ACTA² Acta Sci. Pol., Hortorum Cultus 10(1) 2011, 185-195

THE INFLUENCE OF THE THICKNESS OF ROOTSTOCK AND SCIONS ON THE GROWTH AND QUALITY OF THE OBTAINED SHRUBS OF TWO *Rosa* × *hybrida* CULTIVARS. PART I. GROWTH PARAMETER OF THE ROSE SHRUBS

Marta Joanna Monder¹, Jerzy Hetman² ¹Polish Academy of Sciences

²University of Life Sciences in Lublin

Abstract. In 1999–2001 years two *Rosa* × *hybrida* cultivars, 'Casanova' and 'Korlingo', were obtained by bud-grafting on a thornless multiflora rootstock (*Rosa multiflora* Thunb.). The first factor studied was the rootstock quality: class I (base diameter $\emptyset = 4-6$ mm); class II ($\emptyset = 3-4$ mm); class III ($\emptyset = 2-3$ mm). The second factor studied was the scion size: thick scions ($\emptyset = 6-8$ mm); medium scions ($\emptyset = 4-6$ mm); thin scions ($\emptyset = 2-4$ mm). Plant mass of *Rosa* × *hybrida* shrubs was greater with class I than with class II or class III rootstocks. The shrubs obtained by bud-grafting on class I and class II rootstocks were higher than with III class rootstocks. Rose shrubs of greater height and mass were obtained by bud-grafting with medium scions, and shrubs of lowest height and mass were obtained with thin scions. The number of primary shoots was not significantly affected by either rootstock quality or scion size. Plant mass and plant height were greater in 'Casanova' than in 'Korlingo'.

Keywords: Rosa ×hybrida, bud-grafting, quality, rootstock, scion, Rosa multiflora

INTRODUCTION

Roses are very important ornamental plants grown both for cut flowers and in gardens and parks. Sixty percent of the total world acreage where cut flowers are grown is in Europe [Pertwee 1995]. With its steadily increasing rose shrub production, Poland is one of the main exporters of rose shrubs in Europe. From 1996 to 2001, the production rate was about 15.5 million shrubs a year [Marosz 2005]. In the future, highly efficient

Corresponding author – Adres do korespondencji: Marta Joanna Monder, Botanical Garden – Centre for Biological Diversity Conservation of the Polish Academy of Sciences, Prawdziwka 2, Warsaw, Poland, e-mail: monder@obpan.pl; Jerzy Hetman, Institute of Ornamental Plants and Landscape Architecture, University of Life Sciences in Lublin, Leszczyńskiego 58, Lublin, Poland

and specialized operations that produce high-quality plant material are the ones that are the most likely to be profitable.

Bud-grafting is a widely used method for vegetative propagation of woody plants. The rootstock is commonly believed to determine vigour, cold hardiness, blossoming time, blossom load, disease resistance, and longevity [Pessala 1977, Taschner 2002].

Rosa multiflora Thunb. rootstock can be used with most rose varieties, belonging to all varietal groups, which was confirmed with many years of research [Lundstad 1986, Kool et al. 1992, Falińska-Król and Hetman 2000].

In rose cultivation for the cut flower market, it is vital to plant high-quality shrubs [Hetman 1987, Han et al. 1994]. For profitable greenhouse production, it is necessary to plant strong, healthy one-year-old shrubs bud-grafted on selected I class rootstocks [Wiśniewska-Grzeszkiewicz 1986]. Primary shoots growing out from the base of the shrub determine the future potential yield of the rose shrubs. This is true both for the shoots that grow in the nursery and the shoots that grow during the first year in the greenhouse [Dubois et al. 1990, Marcelis 1993, 1994].

Research so far has shown that successful bud-grafting of roses depends on rootstock and scion quality [Hetman and Monder 2003 a, b]. With *Rosa* \times *hybrida* [Hetman and Monder 2004 a, b] and floribundas [Monder and Hetman 2006 a, b], growth and quality are also affected by the developmental stage of the scion and the location of the scion on the rootstock.

The aim of the study was to prove the influence of rootstock quality and scion quality on the quality of the rose shrubs obtained by bud-grafting, and to specify possibilities and consequences of planting lower quality rootstock and using thinner scions on the final effect of production.

MATERIAL AND METHODS

The study was carried out with a thornless multiflora rootstock (*Rosa multiflora* Thunb.). The two *Rosa* × *hybrida* cultivars used were: 'Casanova', bred in 1964 by McGredy, and 'Korlingo', bred in 1985 at a nursery belonging to W. Kordes' Söhne. Both cultivars are grown for cut flowers [Jerzy et al. 1992]. The study was carried in the test fields of Botanical Garden – Centre for Biological Diversity Conservation of the Polish Academy of Sciences in Warsaw. The data were collected over three production seasons throughout 1999–2002.

At the end of March, the rootstocks were planted on plots with an area of about 2.2 square meters. Twenty rootstocks were planted on each plot, with 3 different diameters of rootstock bases: class I (rootstock base $\emptyset = 4-6$ mm), class II (rootstock base $\emptyset = 3-4$ mm), and class III (rootstock base $\emptyset = 2-3$ mm).

Before planting, the soil at the site was analysed and fertilised with a multicomponent fertilizer "Azofoska" (INCO-VERTITAS S.A. Poland) in two doses: 45 g·m⁻² in spring before planting and 40 g·m⁻² in the last week of May. At the end of June, 25 g·m⁻² ammonium nitrate was applied on the rootstocks.

Bud-grafting was carried out at the end of July. The buds were attached to the rootstock with Ocullette R20 grafting patches (O&I Fleischhauer, Germany). The buds were

186

from scions of three sizes: thick scions ($\emptyset = 6-8$ mm); medium scions ($\emptyset = 4-6$ mm); and thin scions ($\emptyset = 2-4$ mm).

In the last week of October, the bud-grafted rootstocks were heaped up with 10 cm of soil in order to protect the buds from frost. Early the next spring, the soil was removed, and the root bases were cut back to about 1.0 cm above the bud. Wild shoots were pruned away, the soil was analysed and fertilised with 85 g·m⁻². of Azofoska. Current standard nursery practices were followed throughout the study period. Weeds were removed both mechanically and by hand. Chemical agents were used for disease and pest control.

At the end of September, after the shrubs had been dug up by hand with a spade and leaves had been removed, the following measurements and observations were made: plant height (cm); plant mass (g); the number of primary shoots.

The study was in a system of random blocks, with five repetitions. A repetition was one field with 20 rootstocks. The study was conducted throughout three development cycles of rose shrubs: 1999/2000, 2000/2001, and 2001/2002. All parameters were recorded for each plant on each plot. The data for each plot were averaged and statistically elaborated using analysis of variance for orthogonal data. The significance of the differences between the averages was determined by setting the smallest statistically significant difference of Tukey's trust ranges between average pairs at the significance level $\alpha = 0.05$.

WHEATHER CONDITIONS

Average monthly temperatures and precipitations upon readings made in the Botanical Garden from January to December in the years 1999 to 2002 are presented in figures 1 and 2.

In comparison with the average long-term monthly temperatures and temperatures in the decades of the last thirty-year period, the temperature in the years of the study was slightly higher. The winters were mild, snowfall was light, and average monthly temperatures were approximately 0°C. Only in December 2001 and December 2002 average temperatures were the lowest and negative.

In 1999, 2000 and 2002, the average annual precipitation was slightly lower than the long-term average. Every year, in May, June, and in 2000 also in April, precipitation was very low, and air temperature was high. The prolonged drought badly affected development of roses, and irrigation was necessary. Precipitation was sufficient in July and August, and exceptionally low in October 2000 (fig. 2).

RESULTS

Plant mass was strongly affected by rootstock quality. Plant mass was significantly higher with class I rootstocks (94.2 g) than with class II (80.3 g) and class III (73.7 g) rootstocks. Plant mass was not significantly affected by scion size for either of the cultivars tested (tab. 1).



Fig. 1. Average monthly air temperature (°C) in years 1999–2002 in Botanical Garden
Rys. 1. Średnia miesięczna temperatura (°C) w latach 1999–2002 w Ogrodzie Botanicznym CZRB PAN



Fig. 2. Average sum of monthly rainfall (mm) in years 1999–2002 in Botanical Garden
Rys. 2. Średnia miesięczna suma opadów (mm) w latach 1999–2002 w Ogrodzie Botanicznym CZRB PAN

In 2000, plant mass for 'Casanova' was significantly higher with class I (91.0 g) rootstocks than with class III (67.7 g) rootstocks. For 'Korlingo', plant mass was significantly higher with class I (90.4 g) rootstock than with either class II (68.8 g) or class III (64.4 g) rootstocks. The same pattern was observed in the following years of the study (tab. 1).

There was a significant interaction between rootstock quality and scion size for both of the cultivars in average for three years. Plant mass was highest with class I rootstocks and thick scions (99.8 g). Plant mass was lowest with class III rootstocks and thick (64.2 g) and thin (74.9 g) scions. Plant mass was higher with class I rootstocks and thick, medium and thin scions than with class III rootstocks and thick scions (tab. 1).

In 2000, there was a significant interaction between rootstock quality and scion size for both of the cultivars tested. Plant mass was highest with class I rootstocks and scions of all size classes. Plant mass was lowest with class III rootstocks and thick scions. In 2001, the pattern was similar, although the differences were not significant. In 2002, plant mass was highest with class I rootstocks and thick scions, and lowest with class III rootstocks and thick scions (tab. 1).

Plant height was highest with class I (64.0 cm) and class II (62.9 cm) rootstocks, and lowest with class III rootstocks (58.0 cm). Similar tendencies was observed in all three years of the study with both of the cultivars tested. However, the differences were not significant except in 2002 for 'Casanova' and both cultivars combined (the shrubs were significantly highest with the class I and lowest with lass III rootstocks), and with the three-year mean for 'Casanova' (tab. 2).

Plant height was not significantly affected by scion size. However, plant height tended to be higher with thin scions for 'Casanova', and with medium scions with 'Korlingo'. In 2002, plant height for 'Korlingo' was significantly higher with medium (65.7 cm) scions than with thin scions (57.2 cm) (tab. 2).

There was no significant interaction between rootstock quality and scion size. For both cultivars, however, the three year mean for plant height was highest with class I rootstocks and thick scions, and lowest with class III rootstocks and thick scions (tab. 2).

Shoot count was not significantly affected by either rootstock quality or scion size for either of the cultivars tested. There was no significant interaction between rootstock quality and scion size for either of the cultivars tested (tab. 3).

There was not significant interaction between rootstock quality and scion size for both of the cultivars tested for shoot count (tab. 3).

In 2000 and 2001, plant mass was higher for 'Casanova' than for 'Korlingo'. In 2001, the difference was statistically significant (119.0 g and 97.7 g). In all three years of the study, plant height was higher for 'Casanova' than for 'Korlingo'. In 2001, the difference was statistically significant ('Casanova' 76.3 cm and 'Korlingo' 54.6 cm). Shoot count was the same for both cultivars except in 2001, when shoot count was significantly higher for 'Casanova' (3.4) than for 'Korlingo' (3.1) (tab. 1–3).

All of the growth parameters varied widely from year to year. The weather conditions can affected to quality of roses. For both cultivars, plant mass was highest in 2001 (108.3 g), and lowest in 2002 (64.1 g). Plant height was highest in 2001 (65.4 cm) and 2002 (62.3 cm), and lowest in 2000 (57.2 cm). For 'Casanova', plant height was higher

	Odmiana C		'Casanova'			'Korlingo'		The avera Średni	I he average for both cultivars Średnia dla obu odmian		'Casanova'	'Korlingo'	Average Średnia
Year Lata	thickness of scions B grubość zrazów B thickness of the rootstock A grubość podkładki A	thick (ø 6–8 mm) grube	medium (ø 4–6 mm) średnie	thin (ø < 4 mm) cienkie	thick (ø 6–8 mm) grube	medium (ø 4–6 mm) średnie	thin (ø < 4 mm) cienkie	thick (ø 6–8 mm) grube	medium (ø 4–6 mm) średnie	thin $(ø < 4$ mm) cienkie	average A średnia A	average A średnia A	average A średnia A
	class I (4-6 mm)	95.2	91.5	86.2	84.5	88.8	98.0	89.9 B	90.2 B	92.1 B	91.0B*	90.4 B	90.7 B
0000	class II (3-4 mm)	76.6	77.2	63.7	65.5	69.3	71.7	71.0AB	73.3AB	67.7AB	72.5AB	68.8 A	70.7 A
0007	class III (2-3 mm)	64.4	9.99	72.1	53.8	70.9	68.3	59.1 A	68.8AB	70.2AB	67.7 A	64.4 A	66.0 A
	average B – średnia B	78.7	78.4	74.0	67.9	76.3	79.3	73.3	77.4	76.7	77.1 B	74.5 A	75.8 B
	class I (4-6 mm)	136.0	116.1	139.3	118.7	98.1	94.4	127.3	107.1	116.8	130.5	103.7	117.1 B
1000	class II (3-4 mm)	112.9	117.3	128.1	111.0	6.66	97.9	112.0	108.6	113.0	119.4	102.9	111.2 AB
1007	class III (2-3 mm)	92.2	122.0	107.0	89.8	94.9	74.8	91.0	108.5	90.9	107.0	86.5	96.8 A
	average B – średnia B	113.7	118.5	124.8	106.5	97.6	89.0	110.1	108.1	106.9	119.0 C	97.7 B	108.3 C
	class I (4-6 mm)	77.8AB	62.0AB	82.5 B	86.7	83.2	56.7	82.3 B	72.0AB	69.6AB	74.1	75.5	74.8 B
000	class II (3-4 mm)	68.6AB	48.0AB	44.8 A	61.9	66.2	64.7	65.2AB	57.1AB	54.8AB	53.8	64.3	59.0 A
7007	class III (2-3 mm)	48.0AB	44.8 A	57.5AB	37.1	93.1	6.69	42.6 A	69.0AB	63.7AB	50.1	66.7	58.4 A
	average B – średnia B	64.8	51.6	61.6	61.9	80.8	63.8	63.4	66.2	62.7	59.3 A	68.8 A	64.1 A
	class I (4-6 mm)	103.0	89.9	102.7	96.7	90.0	83.0	99.8 C	90.0BC	92.8BC	98.5 B	89.9 B	94.2 B
Average A	Average A class II (3-4 mm)	86.0	80.9	78.9	79.5	78.5	78.1	82.7 A-C	82.7 A-C 79.7 A-C 78.5 A-C	78.5 A-C	81.9 A	78.7 AB	80.3 A
Średnia A	Średnia A class III (2–3 mm)	68.2	77.8	78.9	60.2	86.3	71.0	64.2 A	82.1 A-C	74.9 AB	74.9 A	72.5 A	73.7 A
	average B – średnia B	85.7	82.8	86.8	78.8	84.9	77.4	82.3	83.9	82.1	85.1	80.4	82.7

Table 1. The influence of the quality of rootstock and scions on the mass (g) of obtained roses shrubs Tabela 1. Wpływ jakości podkładki i zrazów na masę (g) uzyskanych krzewów róż

	Cultivar C Odmiana C		'Casanova'		-	'Korlingo'		The avera Średni	The average for both cultivars Średnia dla obu odmian	n cultivars dmian	'Casanova'	'Korlingo'	A verage Średnia
Year Lata	thickness of scions B grubość zrazów B thickness of the rootstock A grubość podkładki A	thick (ø 6–8 mm) grube	medium (ø 4–6 mm) średnie	thin $(\emptyset < 4$ mm) cienkie	thick (ø 6–8 mm) grube	medium (ø 4–6 mm) średnie	thin (ø < 4 mm) cienkie	thick (ø 6–8 mm) grube	medium (ø 4–6 mm) średnie	thin (ø < 4 mm) cienkie	average A średnia A	average A średnia A	average A średnia A
	class I (4–6 mm)	64.1	61.2	63.6	54.1	56.9	57.0	59.1	59.0	60.3	62.9	56.0	59.5
0000	class II (3-4 mm)	57.4	59.3	57.8	59.4	56.9	59.0	58.4	58.1	58.4	58.2	58.4	58.3
0007	class III (2-3 mm)	54.4	51.8	60.3	52.0	51.5	52.2	53.2	51.7	56.2	55.5	51.9	53.7
	average B – średnia B	58.6	57.4	60.6	55.2	55.1	56.1	56.9	56.3	58.3	58.9A*	55.4 A	57.2 A
	class I (4–6 mm)	79.9	82.2	75.3	55.3	55.9	50.9	67.6	69.0	63.1	79.1	54.0	9.99
1000	class II (3-4 mm)	74.8	81.0	77.0	58.5	55.4	56.6	66.7	68.2	66.8	77.6	56.8	67.2
1007	class III (2-3 mm)	64.9	76.4	75.5	48.9	61.5	48.4	56.9	68.9	61.9	72.2	52.9	62.6
	average B – średnia B	73.2	79.8	75.9	54.2	57.6	51.9	63.7	68.7	63.9	76.3 B	54.6 A	65.4 B
	class I (4–6 mm)	70.5	66.0	71.1	68.1	67.1	52.9	69.3	66.5	62.0	69.2 B	62.7	66.0 B
	class II (3-4 mm)	69.2	58.7	69.0	57.7	66.6	57.4	63.5	62.7	63.2	65.6AB	60.6	63.1AB
7007	class III (2-3 mm)	51.0	54.8	61.2	55.1	63.4	61.2	53.0	59.1	61.2	55.6 A	59.9	57.8 A
	average B – średnia B	63.6	59.8	67.1	60.3AB	65.7 B	57.2 A	61.9	62.8	62.1	63.5 A	61.0 B	62.3 B
	class I (4–6 mm)	71.5	69.8	70.0	59.2	60.0	53.6	65.3	64.9	61.8	70.4 B	57.6	64.0 B
Average ,	Average A class II (3-4 mm)	67.2	66.3	67.9	58.5	59.6	57.7	62.8	63.0	62.8	67.1 B	58.6	62.9 B
Średnia ∕	Średnia A class III (2–3 mm)	56.8	61.0	65.6	52.0	58.8	53.9	54.4	59.9	59.8	61.1 A	54.9	58.0 A
	average B – średnia B	65.1	65.7	67.9	56.6	59.5	55.1	60.8	62.6	61.5	66.2	57.0	61.6

Table 2. The influence of the quality of rootstock and scions on the height (cm) of obtained roses shrubs Tabela 2. Wpływ jakości podkładek i zrazów na wysokość (cm) uzyskanych krzewów róż

Tabela 3.	l abela 3. Wpływ jakości podkładek i zrazów na liczbę pędów I rzędu uzyskanych krzewów róż	dek i zrî	azów na lic	szbę pędó	w I rzędu	ı uzyskany	ch krzew	ów róż					
	Cultivar C Odmiana C		'Casanova'			'Korlingo'		The avera Średni	The average for both cultivars Średnia dla obu odmian	cultivars dmian	'Casanova'	'Korlingo'	Average Średnia
Year Lata	thickness of scions B grubość zrazów B thickness of the rootstock A grubość podkładki A	thick (ø 6–8 mm) grube	medium (ø 4–6 mm) średnie	thin (ø < 4 mm) cienkie	thick (ø 6–8 mm) grube	medium (ø 4–6 mm) średnie	thin $(ø < 4$ mm) cienkie	thick (ø 6–8 mm) grube	medium (ø 4–6 mm) średnie	thin (ø < 4 mm) cienkie	average A średnia A	average A średnia A	average A średnia A
	class I (4-6 mm)	2.8	2.5	2.5	3.0	3.0	3.2	2.9	2.8	2.9	2.6	3.1	2.8
0000	class II (3-4 mm)	2.8	2.6	2.6	2.9	2.9	3.1	2.9	2.8	2.9	2.7	3.0	2.8
0007	class III (2-3 mm)	2.3	2.6	2.8	2.6	2.9	3.3	2.4	2.7	3.0	2.6	2.9	2.7
	average B – średnia B	2.6	2.6	2.6	2.8	2.9	3.2	2.7	2.8	2.9	2.6A*	3.0	2.8 A
	class I (4-6 mm)	3.2	3.2	3.1	3.3	2.9	2.8	3.3	3.1	3.0	3.2	3.0	3.1
1000	class II (3-4 mm)	3.4	3.6	3.1	3.3	3.4	3.0	3.3	3.5	3.0	3.3	3.2	3.3
1007	class III (2-3 mm)	3.7	3.5	3.6	3.1	3.2	2.9	3.4	3.4	3.3	3.6	3.1	3.3
	average B – średnia B	3.4	3.4	3.2	3.2	3.2	2.9	3.3	3.3	3.1	3.4 C	3.1	3.2 C
	class I (4-6 mm)	3.2	3.1	3.2	2.9	3.5	2.5	3.1	3.3	2.8	3.2	3.0	3.1
2002	class II (3-4 mm)	3.3	2.9	3.3	3.0	3.6	3.1	3.1	3.2	3.2	3.2	3.2	3.2
7007	class III (2-3 mm)	2.7	2.9	3.3	2.7	2.7	2.6	2.7	2.8	3.0	2.9	2.7	2.8
	average B – średnia B	3.1	3.0	3.2	2.9	3.3	2.8	3.0	3.1	3.0	3.1 B	3.0	3.0 B
	class I (4-6 mm)	3.1	2.9	2.9	3.0	3.2	2.8	3.1	3.1	2.9	3.0	3.0	3.0
Average A	Average A class II (3–4 mm)	3.2	3.0	3.0	3.1	3.3	3.1	3.1	3.2	3.0	3.1	3.2	3.1
Średnia A	Średnia A class III (2–3 mm)	2.9	3.0	3.2	2.8	2.9	2.9	2.9	3.0	3.1	3.0	2.9	3.0
	average B – średnia B	3.0	3.0	3.0	3.0	3.1	3.0	3.0	3.1	3.0	3.0	3.0	3.0
-J J V*	*Manual following but the come lotter de				- 0.05								

Table 3. The influence of the quality of rootstock and scions on number of basal shoots of obtained roses shrubs

*Means followed by the same letter do not differ significantly at $\alpha = 0.05$ *Srednie oznaczone tą samą literą nie różnią się istotnie na poziomie $\alpha = 0.05$

in 2001 (76.3 cm) than in 2000 (58.9 cm) and 2002 (63.5 cm). For 'Korlingo', plant height was higher in 2002 (61.0 cm) than in 2000 (55.4 cm) and 2001 (55.4 cm). For 'Casanova', shoot count was highest in 2001 (3.4), and lowest in 2000 (2.6). For 'Korlingo', shoot count was about the same in all three years of the study. For both cultivars combined, shoot count was highest in 2001 (3.2), and lowest in 2000 (2.8) (tab. 1–3).

DISCUSSION

For both $Rosa \times hybrida$ cultivars, plant mass was highest with class I rootstocks, and plant height was greatest with class I and class II rootstocks. In apple-trees, however, bud-grafts were often highest with lowest quality rootstocks. On the other hand, the total shoot length in apple-trees was higher with thick and medium rootstocks than with thin rootstocks, regardless of the rootstock type used [Kiczorowski 2003].

For both cultivars in this study, the number of primary shoots was not significantly affected by either rootstock quality or scion size. However, in Kiczorowski's studies [2003] with apple-trees, the number of sylleptic shoots was highest with thick root-stocks in comparison with the thinnest rootstocks [Kiczorowski 2003].

In this study, growth parameters depended on the cultivar tested, and varied from year to year. This is consistent with other studies on apples, plums and roses [Czynczyk and Grzyb 1987, Kiczorowski 2003, Pudelska 2003]. In roses, plant mass can vary by as much as 27% from year to year [Pudelska 2003].

CONCLUSIONS

1. The 'Casanova' and 'Kardinal' shrubs growing on the Class I rootstocks have greater mass than the shrubs growing on Class II or Class III rootstocks.

2. The 'Casanova' and 'Kardinal' shrubs are higher with medium scions, and lowest with thin scions.

3. The 'Casanova' shrubs are higher and heavier than 'Kardinal'. The number of primary shoots is about the same in both cultivars.

4. The rootstock quality or scion size don't have an effect on number of primary shoots.

REFERENCES

Czynczyk A., Grzyb Z. S., 1987. Wpływ sposobów okulizacji i szczepienia podkładek na liczbę i jakość otrzymywanych drzewek wiśni w szkółce. Prace ISK. Ser. A. 77, 5–9.

Dubois L.A.M., de Vries D.P., Jansen H., 1990. Rose rootstocks on the move. Prophyta. 1990, 44, 117–119.

Falińska-Król J., Hetman J., 2000. Badania nad poprawą jakości siewek róż. Mat. Konf. "Róże w szkółce i pod osłonami", Skierniewice, 30 marca, 33–40.

Han Y.Y., Cung S.K., Kwack B.H., 1994. Effect of different rootstocks on the productivity and quality of cut roses grown in green house. RDA J. Agri. Sci. 36(1), 453–459.

- Hetman J., 1987. Produkcja krzewów róż do upraw pod osłonami z uwzględnieniem podkładek. Otwarte Dni Różane, Ogólnokrajowa Konf. SITO w Łodzi, Materiały, 15–27.
- Hetman J., Monder M., 2003a. The influence of quality of the rootstocks and scions on the results of budding two rose cultivars from the hybrid thea group. Zesz. Probl. Post. Nauk Roln. 491, 79–90.
- Hetman J., Monder M., 2003b. The influence of quality of the rootstocks and scions on the results of budding two rose cultivars from floribundas group. Acta Sci. Pol. Hortorum Cultus 2 (2), 33–41.
- Hetman J., Monder M., 2004a. The influence of scion maturity and bud location on the obtained shrubs of two *Rosa thea hybrida* cultivars. Part I. Growth parameters of the rose shrubs. Acta Sci. Pol. Hortorum Cultus 3 (2), 13–22.
- Hetman J., Monder M., 2004b. The influence of scion maturity and bud location on the obtained shrubs of two *Rosa thea hybrida* cultivars. Part II. The quality of shrubs. Acta Sci. Pol. Hortorum Cultus, 3 (2), 23–32.
- Jerzy M., Żyła S., Czekalski M., 1992. Róże. PWRiL, Warszawa.
- Kiczorowski P., 2003. Badania wybranych czynników wpływających na wzrost podkładek i jakość okulantów jabłoni odmiany 'Jonica'. Praca dokt. Akademia Rolnicza w Lublinie.
- Kool M.T.N., van de Pol P.A., 1992. Aspects of growth analysed for Rosa hybrida 'Montrea' as affected by six rootstocks. Gartenwissenschaft, 57, 3, 120–125.
- Lundstad A., 1986. Plant yield, graft-take and growth following bud grafting of garden roses onto different rootstocks. Meldinger fra Norges Landbrukshogskole, 65, 1–38.
- Marcelis van Acker C. A. M., 1993. Morphological study of the formation and development of basal shoots in roses. Scientia Hort., 54, 2, 143–152.
- Marcelis van Acker C. A. M., 1994. Ontogeny of axillary buds and shoots in rose, leaf initiation and pith development. Scientia Hort., 57, 1–2, 111–122.
- Marosz A., 2005. Stan i perspektywy produkcji krzewów róż w Polsce. Mat. Konf. Nauk. pt. "Problemy w produkcji krzewów róż w nowych warunkach ekonomicznych po akcesji z Unią Europejską". Lublin, 16 lutego, 17–19.
- Monder M., Hetman J., 2006a. The influence of scion maturity and bud location on the obtained shrubs of two *Rosa floribunda* cultivars. Part I. Growth parameters of the rose shrubs. Zesz. Probl. Post. Nauk Roln. 510, 359–365.
- Monder M., Hetman J., 2006b. The influence of scion maturity and bud location on the obtained shrubs of two *Rosa floribunda* cultivars. Part II. The quality of shrubs. Zesz. Probl. Post. Nauk Roln. 510, 367–375.
- Pertwee J., 1995. The production and marketing of roses. Pathfast Publishing, Frinton, 1-68.
- Pessala T., 1977. The effect of plant material and plant density on flowering in the 'Baccara' rose variety. Ann. Agric. Fenniae 16, 72–79.
- Pudelska K., 2003. Oddziaływanie podkładek na wzrost i kwitnienie odmian uprawnych róży. Rozpr. Nauk AR w Lublinie, 269, 26–60.
- Taschner L., 2002. Why do Roses need a Rootstock? Rosa Annual, 45.
- Wiśniewska-Grzeszkiewicz H., 1986. Zasady uprawy róż w tunelach foliowych. Ogrodnictwo, 12, 16–19.

WPŁYW JAKOŚCI PODKŁADEK I ZRAZÓW NA WZROST I JAKOŚĆ UZYSKANYCH KRZEWÓW DWÓCH ODMIAN RÓŻ Z GRUPY WIELKOKWIATOWYCH. CZĘŚĆ I. PARAMETRY WZROSTU KRZEWÓW

Streszczenie. W latach 1999–2001 na podkładce *Rosa multiflora* Rhunb., typ bezkolcowy, wyboru I (szyjka korzeniowa $\emptyset = 4-6$ mm), II (szyjka korzeniowa $\emptyset = 3-4$ mm) i III (szyjka korzeniowa $\emptyset = 2-3$ mm), okulizowano oczka dwóch odmian z grupy wielkokwiatowych, 'Casanova' i 'Korlingo', pobieranych ze zrazów o trzech różnych grubościach (grube $\emptyset = 6-8$ mm; średnie $\emptyset = 4-6$ mm; cienkie $\emptyset = 2-4$ mm). Największą masę miały krzewy okulizowane na podkładkach I wyboru w porównaniu z masą krzewów uzyskanych przy okulizacji podkładek II i III wyboru. Krzewy otrzymane przy okulizacji podkładek I i II wyboru. Krzewy otrzymane przy okulizacji podkładek I i II wyboru. Krzewy o największej masie i wysokości uzyskano z oczek pochodzących ze zrazów średniej grubości, a najniższe i o najmniejszej masie – ze zrazów cienkich. Jakość podkładek i zrazów nie wpłynęła na liczbę pędów I rzędu u badanych odmian. Masa i wysokość krzewów były większe u 'Casanova' niż u 'Korlingo.

Słowa kluczowe: Rosa × hybrida, okulizacja, jakość, podkładka, zraz, Rosa multiflora

Accepted for print - Zaakceptowano do druku: 7.02.2011

Hortorum Cultus 10(1) 2011